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Poznámky 

k 31.12.2017 

 

 
Za bežné účtovné        mesiac   rok                             mesiac    rok   

obdobie                      od    1      2017                                12    2017 

 

                                    mesiac   rok                             mesiac    rok 

Za bezprostredne       od    1      2016                                12    2016 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

 
                                                                        Účtovná závierka:   

                                                                                    X   Riadna 

                                                                                          Mimoriadna 

 

IČO                                                  Daňové identifikačné číslo 

00397482                                         SK2021252827 

 

Názov účtovnej jednotky 

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

 

Sídlo účtovnej jednotky 

Ulica a číslo 

Trieda Andreja Hlinku 2 

 

PSČ                                                 Názov obce 

949 76                                             Nitra 

 

Číslo telefónu                                  Číslo faxu 

037/6415570 

 

e-mailová adresa 

alexandra.krizanova@uniag.sk 

 

 

 

 
Zostavené dňa: 

21.3.2017 

 

 

 

Podpisový záznam štatu-

tárneho orgánu účtovnej 

jednotky alebo člena 

štatutárneho orgánu: 

Dr.h.c. prof. Ing.  

Peter Bielik, PhD. 

 

Podpisový záznam osoby 

zodpovednej za zostave-

nie účtovnej závierky: 

 

doc. Ing. Izabela  

Adamičková, PhD.  

Podpisový záznam osoby 

zodpovednej za vedenie 

účtovníctva: 

 

Ing.  

Alexandra Križanová 
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Čl. I. 

Všeobecné údaje 
 

Názov účtovnej jednotky: Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

 

Sídlo účtovnej jednotky: Tr. Andreja Hlinku 2, 949 76 Nitra 

 

Dátum založenia účtovnej jednotky: 1952 

IČO: 00397482 

 

Štatutárny orgán: rektor Dr.h.c. prof. Ing. Peter Bielik, PhD. 

 

Dozorný orgán:  Správna rada SPU v Nitre  

doc. Ing. Jozef Dvonč, Csc. – predseda 

doc. Ing. Milan Belica, PhD. – podpredseda 

Ing. Štefan Adam, Ing. Stanislav Becík, PhD., Ing. Štefan Chudoba, 

PhD., Ing. Zuzana Nouzovská, Ing. Milan Lapšanský, Ing. Pavol Hu-

dec, Ing. Timotej Husár, Csc., Ing. Gabriel Csollár, Ing. Tibor Lörincz, 

Ong. Oľga Lajdová, CSc., MBA, doc. Ing. Jana Lendelová, PhD., Ing. 

Filip Tirpák 

 

Akademický senát SPU v Nitre: 

Predsedníctvo: 

doc. Mgr. Ing. Danka Moravčíková, PhD. - predsedníčka    

Ing. Ivan Takáč, PhD. - podpredseda za FEŠRR 

prof. Ing. Jozef Golian, Dr.- podpredseda za FBP 

prof. Ing. Magdaléna Lacko - Bartošová, CSc.- podpredsedníčka za FAPZ 

doc. Ing. Zlatica Muchová, PhD.- podpredsedníčka za FZKI 

Ing. Jana Lendelová, PhD.- podpredsedníčka za TF 

Ing. Danica Vraniaková - podpredsedníčka za Rektorát SPU 

Ing. Kristína Candráková - podpredsedníčka za študentskú časť  

FAPZ 

1. prof. Ing. Magdaléna Lacko - Bartošová, CSc.   

2. doc. Ing. Katarína Olšovská, PhD.   

3. prof. Ing. Peter Kováčik, CSc.   

4. Ing. Mária Holovičová   

5. Ing. Kristína Candráková  

FBP 

6. prof. Ing. Jozef Golian, Dr.   

7. prof. Ing. Jaroslav Kováčik, PhD.   

8. prof. Ing. Soňa Javoreková, PhD.   

9. Ing. Zuzana Drdolová   

10. Ing. Filip Tirpák   

FEM 

11. doc. Ing. Artan Qineti, PhD.   

12. doc. Mgr. Ing. Danka Moravčíková, PhD.   

13. doc. Ing. Peter Serenčéš, PhD.     

14. Ing. Dominika Čeryová 

15. Richard Lycius  
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FEŠRR 

16. doc. Ing. Loreta Schwarczová, PhD.    

17. doc. JUDr. Zuzana Ilková, PhD.   

18. Ing. Ivan Takáč, PhD.   

19. Ing. Zuzana Lazíková 

20. Šimon Herceg   

TF 

21. prof. Ing. Pavol Findura, PhD.   

22. doc. Ing. Jana Lendelová, PhD.   

23. doc. Ing. Jozef Žarnovský, PhD.   

24. Bc. Romana Janoušková 

25. Zuzana Lukáčiková    

FZKI 

26. doc. Ing. Ľuboš Moravčík, PhD.   

27. doc. Ing. Zlatica Muchová, PhD.   

28. doc. Ing. Ľuboš Jurík, PhD.     

29. Ing. Miroslava Sedmáková 

30. Ing. Veronika Vaculová   

Rektorát a Celoškolské pracoviská 

31. Ing. Eva Hečková   

32. Mgr. Mária Urbanová   

33. Ing. Danica Vraniaková 

                          

Opis činnosti: poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a vedeckovýskumná činnosť 

 

Opis druhu podnikateľskej činnosti: prenájom priestorov, prevádzkovanie autoškoly, vy-

konávanie znaleckých posudkov, vydavateľské činnosti, reklamná a inzertná činnosť, ubyto-

vanie vo vysokoškolských internátoch, parkovacie služby, konzultačná a poradenská činnosť 

v poľnohospodárstve, potravinárstve a v oblasti regionálneho rozvoja, kopírovacie služby, 

prevádzka športových zariadení, výskum a vývoj v oblasti technických a prírodných vied. 

 

Tabuľka o počte zamestnancov a dobrovoľníkov 

  

Bežné účtovné obdo-
bie 

Bezprostredne pred-
chádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 1 103 1 118 

z toho vedúcich zamestnancov    115    116 

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou     

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľníc-
ku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného 
obdobia     

 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: podľa zákona 431/2002 Z.z v znení neskor-

ších predpisov.           

 

 

                                                                                                                              

                                                                                                                                     



Poznámky (Úč NUJ 3-01)                                                    IČO 00397482 / SID 

 

 4 

Čl. II. 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 
 

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre v roku 2017 uplatňovala postupy účtovania 

a používala účtovú osnovu v súlade s Opatrením MF/19760/2015-74, ktorým sa mení, 

a dopĺňa Opatrenie MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účto-

vania a účtovnej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom 

podnikania. Pri zostavení účtovnej závierky sa vychádzalo z predpokladu, že účtovná jednot-

ka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. 

SPU v priebehu roka 2017 nadobudla peňažné prostriedky predovšetkým z dotácie 

z nedotačných grantov, štátnych objednávok, zo školného, poplatkov spojených so štúdiom, 

poplatkov z ďalšieho vzdelávania a poplatkov za ubytovanie študentov i z ďalších služieb 

poskytovaných univerzitou v súlade so zákonom 131/2002 Z. z. V roku 2017 sa SPU sústredi-

la na efektívne, účelné a hospodárne využívanie svojich finančných prostriedkov. 

K efektívnemu využívaniu prispela i možnosť použitia nevyčerpaných prostriedkov dotácie 

štátneho rozpočtu v nasledujúcich kalendárnych rokoch.   

 

Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov 

SPU postupovala v súlade s Postupmi účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené 

za účelom podnikania. Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje 

obstarávacou cenou, dlhodobý majetok obstaraný vlastnou činnosťou neevidujeme. Dlhodobý 

hmotný a nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom (darovaním, bezplatným prevodom) 

sa oceňuje reálnou hodnotou (znaleckým posudkom trhovou cenou). 

Dlhodobý finančný majetok SPU oceňuje obstarávacou cenou, pohľadávky, krátkodobý fi-

nančný majetok, časové rozlíšenie na strane aktív, pasív a záväzky vrátane rezerv menovitou 

hodnotou. 

SPU tvorí opravné položky k rizikovým pohľadávkam a dlhodobému finančnému majetku,  

rezervy na nevyčerpanú dovolenku vrátane odvodov a rezervy na overenie účtovnej závierky. 

 

Odpisovanie majetku, odpisový plán 

Odpisovanie investičného majetku v účtovníctve univerzity sa riadi zákonom č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve v znení neskorších zmien a doplnkov, smernicou č. 1/2008 o postupoch odpiso-

vania dlhodobého majetku na SPU v Nitre (ďalej smernica o postupoch odpisovania) v znení 

dodatkov 1 až 6 a odpisovým plánom, ktorý je podkladom na vyčíslenie oprávok v priebehu 

jeho používania. Dlhodobý majetok na SPU sa odpisuje metódou rovnomerného odpisovania, 

doba odpisovania zohľadňuje reálne opotrebenie majetku a skutočnú mieru využiteľnosti. 

Nehmotný majetok sa odpisuje 4 roky v 1.odpisovej skupine, ak licenčná zmluva neurčuje inú 

dobu užívania (v súčasnosti taký prípad neevidujeme). Budovy a stavby, vrátane technického 

zhodnotenia, financované z prostriedkov európskych štrukturálnych fondov sa odpisujú 40 

rokov. Prevádzková budova (ŠVPÚ) a ŠD Akademická ul. sa vzhľadom na ich technický stav 

a očakávané ekonomické úžitky odpisujú tiež 40 rokov. Prenajatý majetok, ktorého zoznam 

tvorí prílohu dodatku č. 5 k smernici o postupoch odpisovania, sa odpisuje 75 rokov (percento 

ročného odpisu 1,33). Po zaradení majetku do odpisovej skupiny podľa kódu produkcie alebo 

kódu stavby sa účtovné odpisy počítajú percentuálne zo vstupnej ceny podľa doby odpisova-

nia: 
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Odpisová skupina 

 

Doba odpisovania /v rokoch/ % ročného odpisu 

1 4 25,00 

2 6 16,67 

3 8 12,50 

4 12 8,33 

5 40 2,50 

6 60 1,67 

 
V prípade, že majetok sa na pracovisku opotrebúva rýchlejšie alebo pomalšie ako pri zvolenej 

dobe odpisovania, môže vedúci pracoviska navrhnúť na schválenie inú dobu pre rovnomernú 

metódu odpisovania. V roku 2017 taký prípad nenastal. 

 

 

Čl. III. 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe  

 
Údaje o stave a pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku za 

účtovné obdobie 2017 sú uvedené v tabuľkách 1 a 2 (v €). 

 

Tabuľka č. 1 Stav a pohyb dlhodobého  nehmotného majetku k 31.12.2017 

 

  

Nehmotné 

výsledky z 

vývojovej a 

obdobnej 

činnosti 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 

Ostatný 

dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Obstaranie 

dlhodobého 

nehmotného 

majetku 

Poskytnuté 

preddavky na 

dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie - stav 

na začiatku bežného 

účtovného obdobia 

0,00 897 478,27 0,00 0,00 0,00 0,00 897 478,27 

prírastky 176 220,57 27 501,60 0,00 0,00 381 797,98 0,00 585 520,15 

úbytky 176 220,57 6 794,76 0,00 0,00 381 797,98 0,00 564 813,31 

presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
0,00 918 185,11 0,00 0,00 0,00 0,00 918 185,11 

Oprávky - stav na začiatku 

bežného účtovného obdo-

bia 

0,00 829 596,78 0,00 0,00 0,00 0,00 829 596,78 

prírastky 22 028,00 31 020,40 0,00 0,00 0,00 0,00 53 048,40 

úbytky 22 028,00 6 794,76 0,00 0,00 0,00 0,00 28 822,76 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
0,00 853 822,42 0,00 0,00 0,00 0,00 853 822,42 

Opravné položky - stav 

na začiatku bežného 

účtovného obdobia 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zostatková hodnota - 

stav na začiatku bežného 

účtovného obdobia 

0,00 67 881,49 0,00 0,00 0,00 0,00 67 881,49 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
0,00 64 362,69 0,00 0,00 0,00 0,00 64 362,69 
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Tabuľka č. 2: Stav a pohyb dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2017 

 

  pozemky 

Umelecké 

diela a 

zbierky 

Stavby 

Samostatné 

hnuteľné veci a 

súbory 

hnuteľných vecí 

Dopravné 

prostriedky 

Pestovateľské 

celky trvalých 

porastov 

Základné 

stádo a 

ťažné 

zvieratá 

Drobný a 

ostatný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Obstaranie 

dlhodobého 

hmotného 

majetku 

Poskytnuté 

preddavky na 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie - 

stav na začiatku 

bežného účtovného 

obdobia 

7 824 810,31 49 357,02 77 604 285,41 29 238 800,78 1 021 630,48 205 838,77 0,00 0,00 172 210,69 0,00 116 116 933,46 

prírastky 60 478,78 0,00 581 342,58 151 544,37 45 296,80 0,00 0,00 0,00 935 726,88 0,00 1 774 389,41 

úbytky 0,00 0,00 51 185,63 697 296,88 95 035,04 0,00 0,00 0,00 842 885,72 0,00 1 686 403,27 

presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci 

bežného účtovného 

obdobia 

7 885 289,09 49 357,02 78 134 442,36 28 693 048,27 971 892,24 205 838,77 0,00 0,00 265 051,85 0,00 116 204 919,60 

Oprávky - stav na 

začiatku bežného 

účtovného obdobia 

0,00 0,00 28 838 381,08 21 526 558,42 911 007,91 205 838,77 0,00 0,00 0,00 0,00 51 481 786,18 

prírastky 0,00 0,00 1 524 822,02 2 817 231,15 48 670,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 390 723,76 

úbytky 0,00 0,00 51 185,63 697 296,88 95 035,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 843 517,55 

Stav na konci 

bežného účtovného 

obdobia 

0,00 0,00 30 312 017,47 23 646 492,69 864 643,46 205 838,77 0,00 0,00 0,00 0,00 55 028 992,39 

Opravné položky - 

stav na začiatku 

bežného účtovného 

obdobia 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci 

bežného účtovného 

obdobia 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zostatková hodnota 

- stav na začiatku  

bežného účtovného 

obdobia  

7 824 810,31 49 357,02 48 765 904,33 7 712 242,36 110 622,57 0,00 0,00 0,00 172 210,69 0,00   64 635 147,28 

Stav na konci 

bežného účtovného 

obdobia 

7 885 289,09 49 357,02 47 822 424,89 5 046 555,58 107 248,78 0,00 0,00 0,00 265 051,85 0,00 61 175 927,21 

 

V priebehu roku 2017 boli do evidencie dlhodobého nehmotného majetku zaradené aktiváciou 

výsledky výskumu a vývoja „Aplikácie využitia alginitu a jeho produktov 

v poľnohospodárstve“ v sume 176 220,57 €, tento majetok bol však v roku 2017 taktiež pre- 

daný, a to vo výške jeho vstupnej ceny. V roku univerzita obstarala softvér v celkovej výške 

27 501,60 € (najvyšší podiel, 23 902,80 €, mal upgrade softvéru automatického bezstravenko-

vého systému). Vyradený bol plne odpísaný softvér v obstarávacej cene 6 794,76 €. 

V priebehu roku 2017 nebol zakúpený a zaradený do evidencie žiaden dlhodobý nehmotný 

majetok. 

 

Prírastky dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2017 predstavujú celkom 838 662,53 €.  

Pri budovách a stavbách dosiahli hodnotu  581 342,58 €.  

Z toho najväčší podiel mali nasledujúce akcie: 

 - rekonštrukcia spoločenskej miestnosti – ŠD Mladosť (blok B) 195 744,02 € 

 - rekonštrukcia 3. a 4. poschodia – ŠD Mladosť (blok C)  167 180,29 € 

 - areálové osvetlenie – doplnenie medzi Botanickou záhradou a pav. CH 39 765,79 €.    

  

Prírastky v triedach dlhodobého hnuteľného hmotného majetku za rok 2017 predstavujú 

196 841,17 €. 

Najvýznamnejšie položky podľa obstarávacej ceny v € nakúpené v roku 2017:  

 

Názov  Suma v € 

CHNS-O analyzátor 41 238,60 

Tlačiareň C5200 32 712,00 

Osobný automobil Peugeot Boxer Furgon NR 403 JE 30 450,00 

Traktor ZETOR 6321 SUPER NR 714 AC (novozistený) 12 346,00 

Kamerový kontrolný systém 11 926,20 
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Obstarávacia cena vyradeného dlhodobého majetku v roku 2017 dosiahla 1 026 532,88 €. 

V členení podľa tried majetku: 

nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 176 220,57 

softvér 6 794,76 

budovy 29 502,96 

stavby 21 682,67 

energetické a hnacie stroje 4 081,72 

pracovné stroje a zariadenia 168 866,07 

prístroje a technické zariadenia 502 100,83 

inventár 22 248,26 

dopravné prostriedky 95 035,04 

spolu 1 026 532,88 

 

Ide prevažne o majetok fyzicky opotrebovaný, nevhodný na ďalšie používanie, oprava je ne-

rentabilná. 

 

V triede majetku budovy bola vyradená UNIMO bunka pri Technickej fakulte, vrátane klima-

tizácie so zostatkovou hodnotou k 15.2.2017 v celkovej sume 16 864,66 €. V triede majetku 

stavby bol vyradený plne odpísaný lyžiarsky vlek v Račkovej doline v OC 20 768,90 €.  

Najvýznamnejšími vyradenými položkami v triede samostatné hnuteľné veci a súbory hnu-

teľných vecí boli plne odpísané: nakladač kĺbový UNK 320 (VPP Kolíňany) v OC 66 148,14 

€, regionálna počítačová sieť v OC 36 680,54 €, pásové vozidlo Lavina (Račkova dolina) 

v OC 24 367,66 € a server Sun (SLPK) v OC 21 689,85 €.  

 

Z dôvodu predaja boli vyradené plne odpísané dopravné prostriedky – osobný automobil 

Škoda Felícia LX (OC 9 058,95 €), osobný automobil Škoda Felícia LX40KW (OC 8 293,50 

€), osobný automobil Škoda Fabia Hatchback (OC 7 800,57 €) a osobný automobil Škoda 

Fabia (OC 4 813,12 €). Najväčší podiel na vyradení dopravných prostriedkov z dôvodu likvi-

dácie majú plne odpísané dopravné prostriedky v Račkovej doline (osobný automobil Fiat 

Ducato v OC 12 925,71 €) a vo VPP Kolíňany (Liaz SAM 119 NR702BE v OC 12 540,66 €, 

osobný automobil Škoda Felícia NR880AJ v OC 12 112,46 €, AVIA 31 NRA 5927 v OC 

11 804,99 € a Liaz NR170AH v OC 10 216,82 €). 

 

Na účte 042 – obstaranie dlhodobého hmotného majetku je evidovaný k 31.12.2017 zostatok  

265 051,85 €. Ide prevažne o projektové a prípravné dokumentácie a architektonické štúdie 

ako súčasť prípravy k realizácii stavebných a rekonštrukčných prác (rekonštrukcia pavilónu 

V, P, S, Biodom SPU, objekt LUNA, kaviareň, sanácia spojovacej chodby), ale aj 

o nezaradené investície (novostavba archív a knižnica – PD, stavebné práce, prekládky sietí, 

stavebný dozor; záhradný domček 1. etapa).  

 

Tabuľka 3: Odpisy v členení podľa zdroja obstarania odpisovaného majetku k 31.12.2017: 

Druh  € 

hlavná činnosť dotačná -190 353,86* 

hlavná činnosť nedotačná 1 587 960,31 

štrukturálne fondy 2 991 329,79 

Dary 50 052,00 

ostatné – podnikateľská činnosť 4 783,92 

odpisy spolu 4 443 772,16 
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*Dňa 31.8.2005 bol do majetku zaradený objekt LUNA – oblasť HČ dotačná v OC 27 365 

500 SKK, t.j. 908 368,19 €. Keďže však reálne prevod vlastníctva prebehol už k 1.7.1999, 

mal byť tento objekt posudzovaný stavom k tomuto dátumu a teda v majetku mal byť zarade-

ný a odpisovaný ako majetok obstaraný z vlastných zdrojov.  

Dňa 28.11.2008 bola do majetku zaradená rekonštrukcia objektu LUNA z minulých rokov 

(1998-2005) v sume 160 338 132,30 SKK, t.j. 5 322 250,96 €. Na základe zistení auditu a 

následného stanoviska od metodičky MF SR a na základe dostupných dokumentov (VS za rok 

2002 a dokumentu „Adaptácia objektu LUNA a SLPK – odovzdanie dokladov“) SPU vyčísli-

la hodnotu rekonštrukcie do 31.3.2002, ktorá bola financovaná z dotačných zdrojov (ale po-

sudzovaná ako vlastné zdroje) – 76 398 738,00 SKK, t.j. 2 535 973,51 €. 

SPU prepočítala správnu obstarávaciu cenu, zvýšenú vstupnú cenu, oprávky a zostatkovú ce-

nu. V module majetku SPU presunula sumu 3 444 341,70 € zo vstupnej ceny v HČ dotačnej 

do HČ nedotačnej  a sumu  589 042,92 € z oprávok HČ dotačnej (záporný mimoriadny odpis) 

do HČ nedotačnej (kladný mimoriadny odpis). 

 

Zostatková hodnota dlhodobého majetku obstaraného z dotácie k 31.12.2017 je 14 305 343,20 

€.  

 

Tabuľka 4: Výška poistenia dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku  

Názov poisťovne Predmet poistenia € 

Kooperativa 

Pavilóny A,Z (okná), ŠD Mladosť (okná+fasáda+ 

výmena rozvodov) a modernizácia FZKI, Hospo-

dárska 

1 415,85 

Kooperativa Okná – pavilóny E, T, P, CH a aula 769,10 

Kooperativa  AgroBioTech 7 941,72 

Kooperativa IKT, prístroje a zariadenia 5 874,16 

Kooperativa poistenie motorových vozidiel  SPU 14 137,17 

Union Pôdny skener FZKI 164,94 

Generali Šikmé schodiskové plošiny v pav. A, Z, T, CH 74,26 

Allianz Prístroje a zariadenia  1 310,82 

Allianz Budova Farská 24 712,11 

Spolu   32 400,13 

 

 

Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za rok 2017 

Dlhodobý finančný majetok predstavuje k 31.12.2017 výšku 2 140 642,30 €, z toho 

2 065 294,76 € tvorí vklad v obchodnej spoločnosti VPP. Finančné investície v Podniku živo-

číšnej výroby sú vo výške 75 347,54 €.  
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Tabuľka 5: Štruktúra a zmeny jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku 

 

Podielové cen-

né papiere 

a podiely 

v ovládanej 

obchodnej 

spoločnosti 

Podielové 

cenné papiere 

a podiely 

v obchodnej 

spoločnosti 

s podstatným 

vplyvom 

Dlhové 

cenné pa-

piere drža-

né do splat-

nosti 

Pôžičky 

podnikom 

v skupine 

a ostatné 

pôžičky 

Ostatný 

dlhodobý 

finančný 

majetok 

Obstara-

nie dlho-

dobého 

finančné-

ho majet-

ku 

Poskyt-

nuté 

pred-

davky na 

dlhodobý 

finančný  

majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie 

Stav  na začiatku 

bežného účtovného 

obdobia 

2 032 994,76 0 0 0 34 989,37 0 0 2 067 984,13 

Prírastky 32 300 0 0 0 77 161,93 0 0 109 461,93 

Úbytky 0 0 0 0 36 803,76 0 0 36 803,76 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
2 065 294,76 0 0 0 75 347,54 0 0 2 140 642,30 

Opravné položky 

Stav na začiatku bež-

ného účtovného obdo-

bia 

0 0 0 0 2 268,00 0 0 2 268,00 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 2 268,00 0 0 2 268,00 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku bež-

ného účtovného obdo-

bia 

2 032 994,76 0 0 0 32 721,37 0 0 2 065 716,13 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 
2 065 294,76 0 0 0 75 347,54 0 0 2 140 642,30 

 

 

 

Tabuľka 6: Štruktúra dlhodobého finančného majetku  

Názov spoloč-

nosti 

Podiel na 

základ-

nom 

imaní (v 

%) 

Podiel 

účtovnej 

jednotky na 

hlasovacích 

právach 

(v %) 

Hodnota vlastného imania ku 

koncu 
Účtovná hodnota ku koncu 

bežného 

účtovného 

obdobia 

bezprostredne 

predchádzajú-

ceho účtovné-

ho obdobia 

bežného účtov-

ného obdobia 

bezprostredne pred-

chádzajúceho účtov-

ného obdobia 

VPP SPU 100 100 2 065 294,76 2 065294,76 2 065 294,76 2 065 294,76 

 

Tabuľka 7: Položky krátkodobého finančného majetku 

Krátkodobý finančný majetok 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovné-

ho obdobia 

Pokladnica 0 0 

Ceniny 0 0 

Bežné bankové účty 14 037 688,- 14 016 437,52 

Bankové účty s dobou viazanosti dlh-
šou ako jeden rok 0 0 

Peniaze na ceste 0 0 

Spolu 14 037 688,- 14 016 437,52 
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Prehľad pohľadávok 

SPU eviduje k 31.12.2017 na účtoch 311 podľa analytického členenia len krátkodobé pohľa-

dávky za hlavnú činnosť v hodnote 22 172,34 €, za podnikateľskú činnosť v hodnote 

31 801,54 €, z toho 31 640,26 € po lehote splatnosti a 22 333,62 € do lehoty splatnosti. Nee-

vidujeme iné pohľadávky po lehote splatnosti. Ďalšie pohľadávky do lehoty splatnosti tvoria 

daňové pohľadávky vo výške 17 266,95 € a iné pohľadávky 27 967,74 €. 

 

Tabuľka 8: Pohľadávky do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

  

Stav na konci 

bežného účtovného ob-
dobia 

bezprostredne predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 67 568,31 58 347,28 

Pohľadávky po lehote splatnosti 31 640,26 21 345,79 

Pohľadávky spolu 99 208,57 79 693,07 

 

Prehľad o opravných položkách k pohľadávkam  

V priebehu roku 2017 boli vytvorené opravné položky k pohľadávkam po splatnosti 

z podnikateľskej činnosti vo výške 2 717,24 €. Na základe úhrady pohľadávky 

z podnikateľskej činnosti, boli opravné položky vo výške 938,63 € odúčtované. 

 

Tabuľka 9: Vývoj opravných položiek k pohľadávkam 

Druh pohľadávok 

Stav na za-
čiatku bež-
ného účtov-
ného obdo-

bia 

Tvorba op-
ravnej polož-
ky (zvýšenie) 

Zníženie 
opravnej 
položky 

Zúčtovanie 
opravnej 
položky 

Stav na konci 
bežného úč-
tovného ob-

dobia 

Pohľadávky 
z obchodného styku 2 870,52 2 717,24 938, 63 0 4 649,13 

Ostatné pohľadávky 0 0 0 0 0 

Pohľadávky voči 
účastníkom združení 0 0 0 0 0 

Iné pohľadávky 0 0 0 0 0 

Pohľadávky spolu 2 870,52 2 717,24 938, 63 0 4 649,13 

 

 

Prehľad časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období 

SPU v roku 2017 eviduje náklady budúcich období vo výške 68 078,68 €, a to z hlavnej čin-

nosti vo výške 63 842,06 € a z podnikateľskej činnosti vo výške 4 236,62 €. Príjmy budúcich 

období predstavujú za hlavnú činnosť 354,24€. 
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Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného a obežného majetku 

 

a) Opis základného imania (€) 

 

Tabuľka 10: Zmeny zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku 

  Stav na začiat-
ku bežného 
účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny 
Stav na konci bežného úč-

tovného obdobia 

  

Imanie a fondy  

Základné imanie 34 522 383,68  4 367 895,60 4 658 201,22 0,00 34 232 078,06 

z toho:       

nadačné imanie v 
nadácii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

vklady zakladateľov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

prioritný majetok 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy tvorené podľa 
osobitného predpisu 

211 495,83 2 158 685,15 2 324 212,00 0,00 45 968,98 

Fond reprodukcie 4 420 219,96 2 521 626,99 4 368 837,45 0,00 2 573 009,50 

Oceňovacie rozdiely z 
precenenia majetku a 
záväzkov 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oceňovacie rozdiely z 
precenenia kapitálo-
vých účastín 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Rezervný fond 14 946,16 423 218,29 423 218,29 0,00 14 946,16 

Fondy tvorené zo zis-
ku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatné fondy 131 192,91 35 164,88 55 848,89 0,00 110 508,90 

Nevysporiadaný vý-
sledok hospodárenia 
minulých rokov - 469 585,77 2 621 137,85 2 828 024,75 0,00 -676 472,67 

Výsledok hospodáre-
nia za účtovné obdo-
bie 1 058 045,72 238 651,13 1 058 045,72 0,00 238 651,13 

Spolu 39 888 698,49 12 366 379,89 15 716 388,32 0,00 36 528 690,06 

 

Stav základného imania sa v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka poklesol 

o 290 305,62 €. 

 

b) Opis jednotlivých druhov fondov 

 

Rezervný fond predstavoval k 1.1.2017 výšku 14 946,16 €, počas roku bol tvorený vo výške 

423 218,29 € z hospodárskeho výsledku, použitý bol vo výške 423 218,29 € na vykrytie straty 

za rok 2010.  

Fond reprodukcie k 1.1.2017 predstavoval výšku 4 420 219,96 €, bol tvorený z odpisov vo 

výške 1 746 936,80 €, z predaja alebo likvidácie majetku vo výške 23 720,92 € a 

z hospodárskeho výsledku vo výške 624 246,97 €. Čerpanie fondu k 31.12.2017  bolo vo výš-

ke 4 242 115,15 € na financovanie obstarania majetku a ostatné použitie. Zostatok je vo výške 

2 573 009,50 €. 
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Štipendijný fond bol v roku 2017 tvorený z dotácie vo výške 847 303 €, z výnosov zo škol-

ného 54 933,40 €, z hospodárskeho výsledku vo výške 5 290,23 € a ostatná tvorba bola vo 

výške 8 563,52 €. Použitý bol na vyplatenie sociálnych štipendií vo výške 743 715 €, moti-

vačných štipendií vo výške 279 203 € a ostatných štipendií 58 699 €. 

Ostatné fondy na začiatku účtovného obdobia predstavujú výšku 131 192,91 €, 

v sledovanom  roku boli tvorené z darov a dedičstva  vo výške 18 862,56 €, z hospodárskeho 

výsledku vo výške 5 290,23 €, čerpanie predstavuje výšku 44 836,80 €. Zostatok 

k 31.12.2017 je vo výške 110 508,90 €. 

 

Rozdelenie hospodárskeho výsledku 

HV za rok 2016- zisk vo výške 1 058 045,72 € 

 

Tabuľka 10: Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty 

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdo-
bie 

Účtovný zisk 1 058 045,72 

Rozdelenie účtovného zisku 

Prídel do základného imania  0 

Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného 
predpisu 5 290,23 

Prídel do fondu reprodukcie 624 246,97 

Prídel do rezervného fondu 423 218,29 

Prídel do fondu tvoreného zo zisku  0 

Prídel do ostatných fondov 5 290,23 

Úhrada straty minulých období  0 

Prevod do sociálneho fondu  0 

Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodá-
renia minulých rokov  0 

Iné   

Účtovná strata 0 

Vysporiadanie účtovnej straty 

Zo základného imania 0  

Z rezervného fondu 0  

Z fondu tvoreného zo zisku 0  

Z ostatných fondov 0  

Z nerozdeleného zisku minulých rokov 0  

Prevod nevysporiadaného výsledku hospodáre-
nia minulých rokov 0 

Iné 0 

 

 

Opis a výška cudzích zdrojov 

a) krátkodobé rezervy vo výške 368 811,83 € 

Rezerva na nevyčerpanú dovolenku za rok 2017 vo výške 278 291,68 € a jej prislúchajúce 

odvody vo výške 89 330,15 €. Rezerva na nevyfakturované dodávky je vo výške 1190,- €.  
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Tabuľka 12: Tvorba a použitie rezerv 

Druh rezervy 
Stav na začiatku 

bežného účtovné-
ho obdobia 

Tvorba 
rezerv 

Použitie  
rezerv 

Zrušenie 
alebo  

zníženie 

Stav na konci 
bežného  

účtovného 
obdobia 

Krátkodobá rezerva na 
nevyčerpané dovolenky 
vrátane odvodov do pois-
ťovní 297 806,59 665 576,62 595 761,38 0 367 621,83 

Jednotlivé druhy dlhodo-
bých zákonných rezerv 0 0 0 0 0 

Zákonné rezervy spolu 297 806,59 665 576,62  595 761,38 0 367 621,83 

Jednotlivé druhy krátko-
dobých ostatných rezerv 8 809,40 3 081,00 10 700,40 0 1 190,00 

Jednotlivé druhy dlhodo-
bých ostatných rezerv 0 0 0 0 0 

Ostatné rezervy spolu 8 809,40 3 081,00 0 0 1 190,00 

Rezervy spolu 306 615,99 668 657,62 606 461,78 0 368 811,83 
 

b) Významné položky účtov 325 - Ostatné záväzky, 379 - Iné záväzky 

Iné záväzky vo výške 121 431,21 € pozostávajú z obstávok platov zamestnancov SPU v Nitre 

a zrážok z miezd zamestnancov za december  2017, zábezpek verejných súťaží a poplatkov za 

nevyzdvihnuté žetóny. 

 

c) Prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

Celkové záväzky  predstavujú výšku 5 027 887,54 €, sú tvorené zo záväzkov po lehote splat-

nosti vo výške 3 010 209,20 € (na záväzok vo výške 2 987 452,70 € prebieha súdny spor), do 

lehoty splatnosti vo výške 2 012 315,06 €.  

 

d) Prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti 

Tabuľka 13: Záväzky 

 Druh záväzkov 

Stav na konci 

bežného účtovného 
obdobia 

Bezprostredne predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Záväzky po lehote splatnosti 3 010 209,20 3 013 405,96 

Záväzky do lehoty splatnosti so zos-
tatkovou dobou splatnosti do 1 roka 2 012,315,06 1 833 024,23 

Krátkodobé záväzky spolu 5 022 524,26 4 846 430,19 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti od 1 do 5 rokov vrátane 0 0 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti viac ako 5 rokov 5 363,28 5 119,48 

Dlhodobé záväzky spolu 5 363,28 5 119,48 

Krátkodobé a dlhodobé záväzky 
spolu 5 027 887,54 4 851 549,67 

 

e) Prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu 

Sociálny fond na začiatku účtovného obdobia predstavoval výšku 5 119,48 €, bol tvorený 

v zmysle zákona č. 152/1994 vo výške 107 873,07 €, počas účtovného obdobia bol čerpaný na 

stravovanie vo výške 50 303,20 €, regeneráciu vo výške 16 920,71 €, na dopravu vo výške 3 

004,06 € a ostatné vo výške 37 401,30 €. Zostatok predstavuje výšku 5 363,28 €. 
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Tabuľka 14: Vývoj sociálneho fondu 

Sociálny fond 
Bežné účtovné 

obdobie Bezprostredne predchá-
dzajúce účtovné obdobie 

Stav k prvému dňu účtovného obdobia 5 119,48 17 342,18 

Tvorba na ťarchu nákladov 107 873,07 86 304,83 

Tvorba zo zisku 0 0 

Čerpanie 107 629,27  98 527,53  

Stav k poslednému dňu účtovného obdobia 5 363,28 5 119,48 

 

f) Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach - 

SPU nemá 

 

g) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období 

Výdavky budúcich období predstavujú výšku 25 679,53 €, tvorí ich časové rozlíšenie drobné-

ho nákupu vo výške 1 171,09 € a strava za 12/17 vo výške 21 842,44 €, výdavky na podnika-

teľskú činnosť vo výške 2 666,- €. 

 

Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období 

Výnosy budúcich období predstavujú výšku 35 715 874,86 €, pozostávajú z kapitálovej dotá-

cie 33 851 471,24 €, z nepoužitej dotácie vo výške 311 268,29 €, z prostriedkov zo zahranič-

ných projektov na budúce aktivity vo výške 956 615,56 €, z ostatných výnosov ako sú nájom-

né 2018, poplatok za ubytovanie 2018, predplatné na rok 2018 vo výške 596 519,77 €. 

 

Tabuľka 15: Významné položky výnosov budúcich období 

Položky výnosov budúcich 
období z dôvodu 

Stav na konci 
bezprostredne 
predchádzajú-

ceho účtovného 
obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na kon-
ci bežného 
účtovného 

obdobia 

bezodplatne nadobudnutého 
dlhodobého majetku 

1 233 726,67 12 346,91 50 052,00 1 196 021,58 

dlhodobého majetku obstara-
ného z dotácie 

9 981 771,71 7 048 924,67 2 273 382,02 14 757 314,36 

dlhodobého majetku obstara-
ného z daru 

0 0 0 0 

zostatku dotácie zo štátneho 
rozpočtu alebo z prostriedkov 
EÚ 

22 538 376,43 3 523 788,29 8 164 029,52 17 898 135,30 

zostatku dotácie z rozpočtu 
obce alebo z rozpočtu vyššieho 
územného celku 

0 0 0 0 

zostatku grantu 0 0 0  

zostatku podielu zaplatenej 
dane 

10 213,76 5 433,34 10213,76 5 433,34 

dlhodobého majetku obstara-
ného z podielu zaplatenej dane 

0 0 0 0 

nepoužitého sponzorského 0 0 0 0 

dlhodobého majetku obstara-
ného zo sponzorského 

0 0 0 0 
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Čl. IV. 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 
 

Výkaz ziskov a strát – Výnosy (v €) 
 

Tržby za vlastné výrobky, z toho 71 140,18  

predaj literatúry a skrípt   68 506,65 

predaj produktov Botanickej záhrady   220,00 

predaj mäsa, obilia, muštového hrozna 2 413,53 

HČ:                                                         70 920,18 

PČ: 220,00 

 

Tržby z predaja služieb, z toho 1 608 658,60 

ubytovanie študentov 973 732,50 

edičné práce, xerografické služby 8 889,64 

knižničná činnosť 1 843,54 

zo stravovacích lístkov študentov a interných 

doktorandov 
37,16 

ostatné (ubytovanie doktorandov, zamest-

nancov, hostí, výskumné úlohy, poplatky za 

jazykové kurzy, kurz matematiky, poľovníc-

tva, autoškola- kurzy, chemické analýzy) 

624 155,76 

HČ:                                                         1 157 677,41 

PČ: 450 981,19 

 

Zákonné poplatky, z toho 1 201 520,00 

školné 218 421,00 

poplatky za prijímacie konanie 130 082,00 

poplatky za kvalifikačné skúšky 90,00 

poplatky za vydanie dokladov o štúdiu 20 992,00 

poplatky za ďalšie vzdelávanie 25 015,00 

doplnkové pedagogické štúdium 52 400,00 

habilitačné konanie 4 800,00 

poplatky za vydanie dokladu o absolvovaní 

štúdia 
167,00 

školné externých študentov 746 253,00 

Poplatok za uznanie rovnocennosti dokladu 3 300,00 

HČ: 1 201520,00 

PČ: 0,00 

 

Iné ostatné výnosy, z toho 1 462 912,68 

dary 50 052,00 

vložné na konferencie 71 495,00 

ostatné (čiastkové úlohy štátnych programov, 

úlohy APVV, mobility, kaucie, prostriedky 

od Mesta Nitra 

 

1 341 365,68 

HČ: 1 459 867,68 

PČ: 3 045,00 
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Výnosy z použitia fondov: 44 836,80 € 

HČ: 44 836,80 € 

 

Výnosy z prenájmu: 177 913,49 € 

PČ: 177 913,49 € 

 

 

Kurzové zisky: 18,85 € 

HČ: 18,85 € 

Úroky: 42,85 € 

HČ:  0,08 € 

PČ: 42,77 € 

 

Dotácie: 28 740 280,17 € 

Zúčtovanie kapitálovej dotácie: 379 583,06 € 

Zúčtovanie kapitálovej dotácie EF: 2 991 329,79 € 

Prevádzkové dotácie: 25 369 367,32 € 

HČ: 28 740 280,17 € 

 

 

Výkaz ziskov a strát – Náklady (v €) 
  

Spotreba materiálu:          1 370 186,65 € 

významné položky tvoria kancelárske potreby a materiál 221 405,65 €, DHM 359 684,72 €, 

knihy, časopisy a noviny 20 022,12 €, papier 17 217,01 €, stavebný, vodoinštalačný a elektro-

inštalačný materiál 44 902,39 €, pohonné hmoty a ostatný materiál na dopravu 73 373,52 €, 

čistiace, hygienické a dezinfekčné potreby 46 787,04 €, poľnohospodársky materiál rastlinné-

ho a živočíšneho pôvodu 16 316,30 €, osobné ochranné pracovné prostriedky 15 795,01 €, 

chemikálie 4 241,55 €.  

HČ: 1 285 163,46 € 

PČ:       85 023,19 € 

 

Spotreba energie:         1 477 720,88 € 

významné položky tvoria  

elektrická energia       456 310,50 €  

vodné, stočné     299 477,29 €  

plyn                   697 039,24 €  

tepelná energia             24 893,85 € 

HČ: 1 432 520,88 € 

PČ:      45 200,00 € 

 

Opravy a udržiavanie:         485 989,84 € 

významné položky tvoria opravy a udržiavanie stavieb 231 628,55 €, opravy a udržiavanie 

strojov, prístrojov, zariadení 181 652,60 €, opravy dopravných prostriedkov 32 480,43 €, op-

ravy a udržiavanie IT 3 692,07 €, opravy a udržiavanie meracej techniky a telovýchovných 

zariadení 1 369,27 €, údržba výťahov 13 243,80 €. 

HČ: 443 791,23 € 

PČ:   42 198,61 € 

 

Cestovné:         883 809,87 € 

€ 
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z toho   domáce cestovné       143 116,80 € 

zahraničné              737 926,04 € 

vreckové                 2 767,03 € 

HČ:   881 914,64 € 

PČ:       1 895,23 € 

 

Náklady na reprezentáciu:             68 803,12 € 

HČ: 62 234,79 € 

PČ:   6 568,33 € 

 

Ostatné služby:          2 220 652,05 € 

významné položky tvoria vložné na konferencie 201 995,31 €, telefón, fax  45 402,41 €, od-

voz odpadu 54 942,41 €, dopravné služby 136 534,76 €, ostatné služby (praktická vzdelávacia 

činnosť, spoluriešiteľské zmluvy, analýzy, poradenské služby) 747 438,24 €, poštovné 

33 634,75 €, tlač sylabov, časopisov 60 509,61 €, prenájom priestorov a zariadení  

88 276,78 €, revízie zariadení 82 388,09 €, inzercia, propagácia a reklama 40 988,51 €, autor-

ské honoráre 54 957,08 €, právne služby, znalecké posudky 20 938,02 €, drobný nehmotný 

majetok 39 425,61 €, preventívne prehliadky zamestnancov 5 335,74 €, počítačové siete 

27 497,39€, lektorovanie 53 478,21 €. 

HČ:  2 063 585,13 € 

PČ:    157 066,92 € 

 

Mzdové náklady:       14 422 114,35 € 

Mzdy:  14 245 371,69 € 

OON:      176 742,66 € 

HČ:    14 267 126,30 € 

PČ:      154 988,05 € 

 

Zákonné soc. a zdrav. poistenie:      4 975 916,73 € 

HČ: 4 926 177,61 € 

PČ:      49 739,12 € 

 

Iné ostatné náklady:        1 180 217,49 € 

významné položky tvoria štipendiá doktorandov  795 976,44 €, štipendiá zahraničných dokto-

randov 85 605 €, poistné 28 968,51 €, iné ostatné náklady (strava študentov, doktorandov, 

dôchodcov a i.) 161 990,82 €. 

HČ:  1 165 352,02 € 

PČ:       14 865,47 € 

 

Odpisy DNM a DHM:         4 443 772,16 € 

odpisy DN a HM nadobudnutého z kapitálových dotácií:    -190 353,86 €* 

odpisy DN a HM EF       2 991 329,79 € 

odpisy ostatného DN a HM:       1 642 796,13 € 

*vysvetlenie pri Tabuľka 3 Odpisy v členení podľa zdroja obstarania odpisovaného majetku 

k 31.12.2017 
HČ: 4 439 247,24 € 

PČ:       4 524,92 € 

 

Tvorba fondov:          934 520,84 €            

HČ: 934 520,84 € 
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Kurzové straty:                  523 ,55 € 

HČ: 523,55 € 

 

Úroky:            8,06 € 

PČ:        8,06 € 

 

Tabuľka 16: Účel a výška použitia podielu zaplatenej dane 

Účel použitia podielu zaplatenej dane 

Použitá suma z bez-
prostredne predchá-
dzajúceho účtovného 

obdobia 

Použitá suma bežné-
ho účtovného obdo-

bia 

nákup časopisov a kníh pre Slovenskú poľnohos-
podársku knižnicu 

 
10 192,77 

nákup chemikálií a hnojív 1 721,11 3 748,22 

nákup laboratórneho zdroja, softvéru 
 

2 383,70 

Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia 
 6 088,06 

 

 

 

Čl. V. 

Opis údajov na podsúvahových účtoch 
 

účet počiatočný 

stav 

prírastky úbytky konečný stav 

771100 DHM,DNM 7 625 824,97 382 616,45 312717,40 7 695 724,02 

789300 materiál CO 3 015,48 0,00 0,00 3 015,48 

798100 predajňa skrípt 175 558,22 75 113,54 78 006,32 172 665,44 

 

Drobný hmotný a nehmotný majetok je evidovaný na podsúvahovom účte 771100. Nakúpené 

boli stroje, prístroje a zariadenia potrebné pre výučbu a prevádzku školy. Ide prevažne 

o prostriedky výpočtovej a zobrazovacej techniky (PC, notebooky, tablety, multifunkčné za-

riadenia, projektory, fotoaparáty a pod.), nábytok a prístroje potrebné na výskum. 

Vyraďoval sa starý, používaním opotrebený a nefunkčný majetok, ktorého oprava by bola 

nerentabilná. 

 

 

Čl. VI. 

Ďalšie informácie 

 
 

Súdne spory, rozhodnutia 

1/  Od r. 2013 prebieha na Okresnom súde Nitra pod spisovou značkou 23Cb 83/2013 súdny 

 spor medzi žalobcom INPEK, s.r.o., Nitra a SPU v Nitre ako žalovaným o zaplatenie 

4 582 814,70 € s príslušenstvom titulom bezdôvodného obohatenia za výstavbu budovy štu-

dentského domova v Nitre, Akademická ulica súpisné číslo 1755. Výstavba študentského do-

mova v Nitre sa realizovala na základe zmluvy o spolupráci na zabezpečenie ubytovacieho 

zariadenia uzavretej dňa 27.8.2008 medzi žalobcom INPEK, s.r.o. a žalovaným SPU v Nitre, 
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ktorá bola na základe právoplatného súdneho rozhodnutia Krajského súdu v Nitre z 21.3.2013  

vyhlásená za neplatnú. 

Okresný súd v Nitre vydal dňa 30. septembra 2014 Uznesenie č. k. 23Cb/83/2013-189,  kto-

rým nariadil SPU v Nitre ako odporcovi povinnosť zdržať sa nakladania  s nehnuteľnosťami: 

a) v katastrálnom území Chrenová, obec Nitra, okres Nitra, zapísanými na  LV č. 922 ako C 

KN parcelné číslo 1165/1, ostatné plochy, o výmere 30.184 m²,    

b) v katastrálnom území Nitra, obec Nitra, okres Nitra, zapísanými na LV č. 2478 ako C KN: 

-  parcely - parc. č. 1171/1 zastavané plochy a nádvoria o výmere 256 m², parc. č. 1171/2  

zastavané plochy a nádvoria o výmere 8 m², parc. č. 1171/3 zastavané  plochy a nádvoria 

o výmere 238 m², parc. č. 1171/4 zastavané plochy a nádvoria o výmere 88 m², parc. č. 

1171/5 zastavané plochy a nádvoria o výmere 3m², parc. č. 1172 zastavané plochy a nádvoria 

o výmere 40 m², parc. č. 126 ostatné plochy o výmere 2623 m², parc. č. 127 zastavané plochy 

a nádvoria o výmere 36 m², parc. č. 128 zastavané plochy a nádvoria o výmere 1.585 m², 

parc.č. 129/2 ostatné plochy o výmere 5.524 m²  

- stavby: študentský domov s. č. 952 na parc. č. 128, sklad s č. 2703 na parc. č. 127,  adminis-

tratívna budova č. 1362 na parc. č. 1171/1, a súd zakázal uvedené nehnuteľnosti previesť na 

iného alebo zaťažiť ich v prospech iného, alebo iným spôsobom zaťažiť alebo zriadiť práva 

v prospech tretích osôb, a to až do právoplatného skončenia vyššie uvedeného sporu. 

Ostatné pojednávanie Okresného súdu Nitra sa konalo dňa 4.3.2015.  

Okresný súd Nitra  uznesením sp .zn. 23Cb/83/2013-391 z 02.06.2016 nariadil znaleckému 

 ústavu Ústav súdneho inžinierstva Žilinskej univerzity v Žiline vypracovať znalecký  posu-

dok, ktorý by určil výšku nákladov (ekonomickú hodnotu), ktoré by v danom mieste a čase, 

t.j. ku  dňu 04.02.2011, musela SPU v Nitre vynaložiť na dosiahnutie rovnakého  plne-

nia, teda výstavbu  študentského domova spolu s príslušenstvom (11 stavebných objektov 

a 2 prevádzkové  súbory) nachádzajúceho sa v Nitre - Chrenová, Akademická ulica  súp. 

číslo 1755, zapísanej na  LVč.922, podľa cenových predpisov platných k uvedenému dá-

tumu. 

Vypracovaný znalecký posudok  nebol SPU v Nitre v roku 2017 doručený. Spor nie je skon-

čený. 

 

2/ V roku 2016 prebiehali na Krajskom súde v Bratislave správne spory, predmetom ktorých 

bolo  preskúmanie zákonnosti 7 Správ o zistených nezrovnalostiach a Žiadostí o vrátenie 

 finančných prostriedkov v súhrnnej výške  3 126 538,83€, ktoré uplatnila Výskumná agen-

túra  MŠVVaŠ SR voči SPU v Nitre. 

Vo všetkých prípadoch Krajský súd v Bratislave žaloby uznesením odmietol, s tým, že  Sprá-

vy o zistených nezrovnalostiach a Žiadostí o vrátenie finančných prostriedkov nie sú 

 správnymi rozhodnutiami, nie je možné na ne aplikovať správne súdnictvo a žaloby sú 

preto predčasné. 

SPU v Nitre v 1 prípade napadla uznesenie kasačnou sťažnosťou. Podľa rozhodovacej praxe 

 Najvyššieho  súdu  SR však  tieto kasačné sťažnosti voči týmto uzneseniam  nepripúšťa 

a stotožňuje sa s právnym názorom Krajského súdu v Bratislave. Rozhodnutie Najvyššieho 

súdu SR o nami podanej kasačnej sťažnosti zatiaľ nebolo doručené. 

V r. 2017  nebolo SPU v Nitre doručené  žiadne správne rozhodnutie, predmetom ktorého by 

bola povinnosť vrátiť finančné prostriedky poskytnuté zo štrukturálnych fondov EÚ. 

 

3/ Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre obdržala dňa 11.04.2017 z Okresného súdu 

Nitra žalobu žalobcu : Marco Heinrich Pister, Akazienweg 9, St.Leon Rot, Spolková republi-

ka Nemecko, zastúpený JUDr. Tomášom Plankom , advokátom so sídlom Nám.Slobody č.10, 

Bratislava proti žalovanému: Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre vo veci zaplate-

nia náhrady škody  vo výške 33. 912,16 eur s prísl., ktorá mala vzniknúť žalobcovi v súvislos-
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ti so štúdiom III. stupňa vysokoškolského štúdia na Fakulte ekonomiky a manažmentu Slo-

venskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre. 

V konaní vo veci samej na prvostupňovom súde bolo vytýčené pojednávanie na deň 

28.11.2017, ktoré bolo uznesením súdu z uvedeného dňa odročené na deň 15.03.2018. 

 

 

Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú vo vlastníctve SPU: 

- „škola na Tr. A. Hlinku č.2 v Nitre“, k.ú. Chrenová s pamiatkovými objektami: pavilón 

   s aulou, bazén, pavilón A, pavilón Z, pavilón T, spojovacia chodba(A) s posluchárňami,  

   laboratóriá, pavilón CH, spojovacia chodba (B) s posluchárňou. 

- historická budova na Farskej ulici , k.ú. Nitra                                                                                    

- budova na Hospodárskej ul. 8, k.ú. Zobor.  

 


